24.05.2019г.№25а
РОССИЙСКАЯ ФЕДЕРАЦИЯ

ИРКУТСКАЯ ОБЛАСТЬ

БРАТСКИЙ РАЙОН

ТАРМИНСКОЕ МУНИЦИПАЛЬНОЕ ОБРАЗОВАНИЕ

ГЛАВА

ПОСТАНОВЛЕНИЕ
О СОЗДАНИИ УЧЕБНО–КОНСУЛЬТАЦИОННОГО ПУНКТА ДЛЯ ОБУЧЕНИЯ НЕРАБОТАЮЩЕГО НАСЕЛЕНИЯ ТАРМИНСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ В ОБЛАСТИ ГРАЖДАНСКОЙ ОБОРОНЫ И ЗАЩИТЫ ОТ ЧРЕЗВЫЧАЙНЫХ СИТУАЦИЙ ПРИРОДНОГО И ТЕХНОГЕННОГО ХАРАКТЕРА
В соответствии с требованиями Федерального закона от 12.02.1998 №28-ФЗ «О гражданской обороне», от 21.12.1994 №68-ФЗ «О защите населения и территорий от чрезвычайных ситуаций природного и техногенного характера», от 06.10 2003 №131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», постановлением Правительства Российской Федерации от 04.09.2003 №547 «О подготовке населения в области защиты от чрезвычайных ситуаций природного и техногенного характера», руководствуясь Уставом Тарминского муниципального образования, в целях обучения населения в области гражданской обороны, защиты от чрезвычайных ситуаций природного и техногенного характера, пожарной безопасности и безопасности людей на водных объектах ,-

ПОСТАНОВЛЯЮ:

1.Создать на базе МКОУ «Тарминская СОШ» учебно–консультационный пункт (далее УКП) и организовать обучение неработающего населения в области гражданской обороны.
2.Утвердить положение об учебно-консультационном пункте по гражданской обороне и чрезвычайным ситуациям (Приложение 1).

3.Назначить руководителем учебно-консультационного пункта по ГОЧС Тарминского муниципального образования Швед Ю.В.
4.Утвердить функциональные обязанности руководителя УКП (Приложение 2).
5.Настоящее постановление опубликовать в информационном бюллетене Тарминского сельского поселения и на официальном сайте администрации.
6.Контроль за выполнением настоящего постановления оставляю за собой.
Глава Тарминского
Муниципального образования

М.Т.Коротюк
Приложение 1
к постановлению
 от 24.05.2019г №25а

ПОЛОЖЕНИЕ
об учебно-консультационном пункте по гражданской обороне и чрезвычайным ситуациям Тарминского муниципального образования
Настоящее положение определяет цели создания учебно-консультационного пункта (далее УКП), основные задачи руководителя организации, при которой создается УКП. Оно определяет принципы обеспечения обучения неработающего населения, организации УКП.
ОБЩИЕ ПОЛОЖЕНИЯ

УКП по ГОЧС предназначено для обучения неработающего населения и создается в соответствии с требованиями Федеральных законов «О защите населения и территорий от чрезвычайных ситуаций природного и техногенного характера» и «О гражданской обороне», постановлений Правительства РФ «О порядке подготовки населения в области защиты от чрезвычайных ситуаций» и «Об утверждении Положения об организации обучения населения в области гражданской обороны».

Главная цель создания УКП по ГОЧС–обеспечение необходимых условий для подготовки неработающего населения по проблемам гражданской обороны и защиты от чрезвычайных ситуаций (далее–ГОЧС) по месту жительства.
Основными задачами УКП по ГОЧС являются:
-организация и обучение неработающего населения в области ГОЧС;

-выработка практических навыков действий в условиях ЧС мирного и военного времени;
-повышение уровня морально-психологического состояния населения в условиях угрозы и возникновения ЧС, а также при ликвидации их последствий;
-пропаганда важности и необходимости всех мероприятий ГОЧС в современных условиях.

Организация деятельности УКП по ГОЧС, на территории Тарминского МО, осуществляется администрацией Тарминского сельского поселения.
Методическое руководство УКП по ГОЧС осуществляет администрация Тарминского сельского поселения.
Создание и организационная структура УКП по ГОЧС
УКП создается на базе МКОУ «Тарминская средняя общеобразовательная школа».
В состав УКП входит:

–начальник УКП по ГОЧС, который, может быть штатным и 1-2 консультанта, которые могут быть как штатными, так и работать по совместительству или на общественных началах.
-общее руководство по подготовке населения в УКП осуществляет глава Тарминского сельского поселения.

-обучение населения осуществляется в период с 1 сентября по 31 мая. Работа УКП строится по двум направлениям:

первое-проведение занятий по безопасности жизнедеятельности с учетом угроз возникновения ЧС в данном населенном пункте;

второе–консультационная деятельность (проведение бесед, ответы на интересующие вопросы, просмотр видеофильмов, сходы граждан и др.)
Большую часть учебного времени следует отводить практическим занятиям и тренировкам, в ходе которых отрабатывать действия по сигналам оповещения, правила пользования средствами индивидуальной и коллективной защиты, действия при проведении эвакомероприятий. Продолжительность занятий одной группы, как правило 1-2 часа в день. Кроме того, может применяться метод самостоятельной работы по изучению учебно-методической литературы. В конце учебного года проводится итоговое занятие методом беседы в сочетании с выполнением приемов оказания первой медицинской помощи и пользования средствами индивидуальной и коллективной защиты. Неработающее население, прошедшее обучение по полной программе, в следующем году вместо текущей подготовки (частично или полностью) может привлекаться на учения. Для проведения занятий и консультаций привлекаются сотрудники УКП по ГОЧС, специалисты администрации, консультанты из числа активистов ГО, прошедшие подготовку в специальных учебных заведениях. По медицинским темам и по вопросам психологической подготовки занятия могут проводить работники здравоохранения.

-Контроль, за работой УКП по ГОЧС осуществляют глава Тарминского муниципального образования.
Оборудование и оснащение.
УКП по ГОЧС оборудуется в классе ОБЖ, где есть возможность создать необходимые условия для организации учебного процесса. Класс обеспечивается необходимым количеством мебели.На видном месте располагается распорядок дня и расписание занятий и консультаций.
Учебно-материальная база УКП по ГОЧС включает в себя технические средства обучения, стенды, учебные наглядные пособия, медицинское имущество, средства индивидуальной защиты, учебно-методическую литературу и дидактические материалы. К техническим средствам обучения относятся: телевизоры, видеоаппаратура. Класс оборудуется следующими стендами:
-права и обязанности граждан по ГО и защиты от ЧС;
-классификация ЧС и способы защиты при их возникновении;
-радиационно-, химически-, пожаро-, взрывоопасные объекты, расположенные в районе проживания обучаемого населения;
-сигналы оповещения и действия по ним;
-средства индивидуальной и коллективной защиты;
-способы изготовления простейших средств защиты органов дыхания и кожи;
-порядок и правила эвакуации;
-оказание само- и взаимопомощи;
-действия населения по предупреждению террористических акций.

Применительно к тематике обучения для повышения наглядности и обеспечения самостоятельной работы, обучаемых на УКП по ГОЧС необходимо иметь комплекты плакатов, схем, видеофильмов, законодательные и нормативные акты (выписки), памятки, рекомендации, учебно-методические пособия. Оснащение УКП по ГОЧС, содержание стендов должны быть просты в оформлении, доступны в понимании, убеждать людей в реальности защиты от поражений при ЧС, воспитывать высокие морально-психологические качества. Каждый посетивший УКП по ГОЧС должен получить конкретную исчерпывающую информацию о возможных ЧС в районе его проживания, местах укрытия и маршрутах следования к ним, адреса пунктов выдачи средств индивидуальной защиты, порядке эвакуации. Вход в помещение УКП по ГОЧС оборудуется вывеской.
Приложение 2
к постановлению
от 24.05.2019г.№25а
ФУНКЦИОНАЛЬНЫЕ ОБЯЗАННОСТИ НАЧАЛЬНИКА УКП ПО ГОЧС
Начальник УКП по ГОЧС подчиняется Главе администрации Тарминского муниципального образования, председателю КЧС и ПБ. Он отвечает за планирование, организацию и ход учебного процесса, состояние учебно-материальной базы УКП по ГОЧС.
Начальник УКП обязан:
-знать и руководствоваться в своей работе нормативно-правовыми актами в области ГО и защиты от ЧС
-разрабатывать и вести планирующие, учетные и отчетные документы;

-проводить занятия (консультации) в соответствии с планом работы УКП на год и расписанием занятий;

-осуществлять контроль за ходом самостоятельного обучения людей и оказывать индивидуальную помощь обучаемым;

-вести учет подготовки неработающего населения на закрепленной за УКП по ГОЧС территории;

-составлять годовой отчет о выполнении плана работы УКП по ГОЧС и представлять его начальнику ГО учреждения;

-составлять заявки на приобретение учебных и наглядных пособий, технических средств обучения, литературы, организовать их учет, хранение и своевременное списание;

-следить за содержанием помещения, соблюдением правил пожарной безопасности;